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”Enhver kan lære at slå ihjel, men dannelsen 

består i at vide hvornår; kampteknik handler 

om, hvornår du ikke magter flere slag selv.”

* Som filosofiprofessor var Immanuel Kant henvist til også at 

forelæse om pædagogik; og det gjorde han så – helt i overens-

stemmelse med Oplysningstidens idealer. Det handlede om 

at disciplinere, kultivere, civilisere og moralisere. En moderne 

filosofiprofessor taler næppe meget om det ømtålelige i at 

disciplinere eller om at moralisere. Men vedkommende har nok 

stadig svært ved at holde tungen lige i munden, når det handler 

om at distingvere mellem kultivering og civilisering; og dog er 

der er en ting til forskel. En gaffel for eksempel. Der er ting, 

der sætter andet på afstand og dermed gør det til ting; vi kan 

øjensynligt kun forholde os til det andet, når det er tingsliggjort. 

Og konsekvensen er tilmed, at vi føler os gjort fremmede i 

forhold til det.

 Kapitalismens egenart er, at den bringer folk sammen 

– formidlet vel at mærke. Derfor har den også en civilisatorisk 

indflydelse ifølge dens mest berømte kritiker, nemlig Karl Marx. 

Men problemet består i, at fordi det er formidlingen, der binder 

os sammen, så kan man universalisere forbindelsen. Og det er 

overgangen fra kultur til civilisation. Kulturen peger tilbage på 

naturen – civilisationen frem mod sædeligheden. Civilisationen 

er ikke universel, men den har en universaliseringsbestræbelse 

i kødet og i stødet.

Sagt på en anden måde: Civilisation er båret af afstandsteknologi; 

og når man så derefter skal moralisere på dette, bliver det til an-

stændighed. Denne teknologi hedder for eksempel helligånden 

eller penge. Sådan så man i det mindste på det i anden del af 

1800-tallet. Men så langt når vi sjældent, fordi vi er så optagede 

af kultur. Imidlertid er det udvekslingsteknologien, der er vigtigst, 

og det er her, civiliseringen kommer ind: Omgangsformerne – og 

dermed den høflighed, som bevirker, at man kan omgås andre 

uden at være intime med dem. Vi behøver ikke sluge dem, og 

der er rigtig mange ”that I can’t stomach”, men derfor kan jeg jo 

godt være sammen med dem.

 Da Melville skrev om den store hvide hval som metafor for 

kapitalismen, var vores mentalitet nok skruet sådan sammen, 

at vi troede, vi kunne få bugt med den, altså at forståelsen af 

noget overstort kunne magtes – selv i hvalens form. Sådan er 

kapitalismen ikke mere, fordi vi er fanget af noget stort. Det 

er ikke Jonas og hvalen, Pinocchio i hvalens bug eller andre 

udgaver af arkemyten, for vi er ikke slugt. Vi er hvalen. Vi bilder 

os ind at kunne sluge verden – det vil sige at se den i vores 

perspektiv. De lever derinde – de andre – men truer ikke hvalens 

helbred. 

Og hvad har så søfangerhistorier med pædagogik at gøre? Der er 

noget, der er større end dig; det kan sluge dig, men ikke knuse 

dig, fordi du er der. Pædagogik handler om at rette sig ind, 

hvad enten det nu handler om fra generation til generation eller 

for at tækkes normerne, hvad enten det handler om opdræt, 

uddannelse eller bare dannelse; det er ikke en underkuelse, 

men noget, man tager med sig – selv sofistikerede underkuel-

sesformer, som ikke er anbefalelsesværdige.

 Det handler sådan set ikke om at uddanne folk, slet ikke i at 

begå sig. Enhver kan lære at slå ihjel, men dannelsen består i at 

vide hvornår; kampteknik handler om, hvornår du ikke magter 

flere slag selv. 

 At være civiliseret betyder at vide, hvornår man skal sige fra; 

at lægge afstand til tingene, kort sagt om anstændighed. Lægger 

man den af sig, hedder det kærlighed.

På dansk betyder det at være civiliseret stort set at være poleret, 

men sådan bør det ikke være, thi poleringen refererer til vulga-

ritet, mens civilisation idehistorisk set refererer til barbari – som 

nu kultur til natur. Det har ingen fremtid for sig, thi at se vulgaritet 

og barbari som et og det samme er forkert, og at civilisering og 

polering skulle være det samme, er der næppe mange danske 

pædagoger, der har fattet i deres praksis.

 Vi tager os pænt ud, vi møder polerede frem, men tror vi 

på, at vi er bedre end andre vilddyr? Hvem vil vi gerne omtage? 

De uforstandige, som ikke ser vores åbne arme som et tilbud. 

Sådan er skolen. Vi forsøger ihærdigt at få dig til at forstå, at vi 

er et tilbud til dig.

 Det danske uddannelsessystem tænker i civilisation og ikke 

i kultur. Og dermed er et af de store problemer, vi har med at 

eksportere systemet, at vi tror, det er vores kultur, vi eksporterer. 

Vi bilder os ind, at vi skal eksportere demokratisk dannelse. Vi 

skal tilbyde anstændig adfærd. ”C’est la civilisation ça!”.  


